ECCLESIAE ANDAGINENSIS SANCTI PETRI.. 

Secundum Adolfum Happart, moriasterii Andaginensis monachum, qui scripsit 
anno MDXXXV, in catalogo abbaturn dictae nostrae abbatiae, fundata fuit a 
sancto Materno annosalutis CII, in Ambra castro, loco antiquis saeculis Anda-
gium vocitato ; posterioribus autem saeculis, oh venerationem -sancti Hùberti, 
monasterium sancti Buberti dicto : qua de re vide Concursum chronologicum 
reverendi patris domni Romuakli Hancquar, pagina secunda in fine, sidut et in 
caeteris, quae infra tangemus latine ex ipsius operibus desumpta. 

Ipsa autem ecclesia sic erecta stetit usque ad annum C CCCLI, quo, ilunnis in 
Gallias irrumpentibus, cunctas urbes et oppida igni ferroque subjicientibus 
castrum hoc communi fato subjacuit una cum sancti Petri ecclesia inacerviim 
lapidum redacta, donec a sancto Beregiso abbate, post ducentos triginta septem 
annos, sub primaeva archi-apostoli Petri nuncupatione, in monastèrium erecta 
revixit, quod contigit hoc modo : : 	• 	 . 	 - 

Beregisusinterflutus naufragôsi saeculi, quibiis sese committere lirip.eliebatur, 
fidei gubernaculo navim mentis viriliter retorquens ad portumquietis, eo con-
stanter delabi nitebatur (verba sunt histôri'ci sancti Beregisi). Neque votis defuit 
praescientia conditoris, nam qui cor ejus spiritus sancti gratia illustratum ad hoc 
accenderat, quod mente conceperat mirifice impendum dispensavit; egit nam-
que ut, quia spontanea deliberatione se Deo farnulatiirurn obtulerat, locus ab ini-
tio devotorum habitationi praeparatus, et ejus studiis satis aptus provideretur, et 
hic ah illo initium aedificandi inhabitandique acciperet, nec non ut sub eo exercitia 
religionis in eo futurae exordia sumerent ad gloriam sui nominisclarificandam, 
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ac servi devoti memoriam conservandam. Quod ubi aut quando siitirnpletum,- ut 
relatio verissima tradit, manifestetur. 

Cum itaque Beregisus in comitatu saepedicti' principis dia constans, nil reve-
rentiae gradùs defraudans, dignanter apud ipsum praesbiteratus impleret mi-
nisterium, in tanta houons fiducia eum reverebatur, ut conjugèm P!ectrudem, 
quamnobilem et morum honestate !audabilem fuisse diximus, ipsi comniendaret 
et sub ejus dispositione ac nutu, quando itinerandi -necessitas instabat, relinque-
net: hac occasione contigit, dum iter per saltum Arduennensem ob circumquaque 
positajuris proprii praedia haberetur, hune beatum patrem Beregisum simul et 
pnaedictam foeminam pridie (quia nimirum Jupilliae juxta Legiam domicilium 
habebat, qui !ocus Andagio duodecim abest milliaribus)a manito digressam, cum 
clientum obsequentia transitum habere, ac dum iter aggressum libere expediunt, 
solis !ampade urgente, calor aestatis admodum ignescit : jam pene tam prolixi-
tate emensi spatii, quam adustione calons ignei, animalia quibu supersedendo 
vectitabantur, fatigata defecerant, cum ipsi equites eodem aestu resolverentur. 
Itaque quodam in devio prato positi  resident et, distinctis custodia equitibus, 
fessiviatores, jucundo in !oco dia exspectare deliberant; sed postquarn cibo et 
potu fatiscentes artus refecerant, laxati in soporem cubando resolvuntur. At dum 
hora morulis protracta jam festinaret ad vesperum omnesque adhuc invasos sopor 
teneret, jam dicta mulier cjjus obsequio agmen illud agebatur, paululum evigi-
lans, dum caput attol!it, videt vigiles somno victos deserUs jumentis occubuisse, 
lime bestias loris disjunctisoberrando undiqu&evagats fuisse. lis permota, dum 
quid faciendiim foret intra se haesitat, secum •deliberans assurgit et, virgam 
manu tenens, equos qui passim virentia carpendo secesserant,minitans in tmurn 
agmen coegit. mdc nullum ex domesticis cônspiciens attendissé quid egerit, 
fessos artus siper acervum lapidum, quem juxta iocatum forte viderat, cose-
dendo aliquamdiu relevare vo!uit (probabile est acervum hune !apdurn ex ma-
ceriis castri Àrnbrae et ecciesiae sancti Petri a saictô Matenno ôlim, ut opens 
hujus initio diximu, aedificatae et ab Hunnis Gallias vastantbiis anno CCCCLI 
dirutae,coaluisse: ex hac quippe historia dilucide patetanctum Beregisumeodem 
Ioco monasterium suum condidisse, quo chartulam coelo delapsam Plectrudis 
indicio didicerat, ut paulbinferins textus ejusdem sancti Vitae insinuai); Ergo 
cum accessisset (Plectrudis), subito, oh insoliditatem tumuli, lapidibus in circuitu 

' Scilicct Pipini IJeristalli. 
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collabentibus, respiciens , chrtulam quandam inter saxa decidentem miratur. 
Hoc miraculo attonita, contingere tamen manu Praesumit; sed quia litterarum 
ignara subsistebat, quid promeret scire non valens, sed tamen lioc non sine ali 
cujus magnae rei prodigio factum creden, celandam in sinu collocat; porro sus-
pectam rernanere se aegre ferens , marito innotescendam quam cito decernit, 
nequeulli perferendum committens, potins redeunduin et per seipsam inno-
tescendum proponit. 

Igitur, sociis concite experrectis , ad dominum suum illico revertendum insi-
nuat. Omnibusstupentibus, cum festinatione ad principem remeant qui in villa 
unde pridem digressi fuerant eatenus constabat; eique secreto mulier omnem rei 
eventum innotescit et verborum clictae scedulae attestatione confirmat. Sic utrique 
causam examinantes, quid facto opus sit sollicite exquirunt. Tunc Beregiso se-
cretum pandere curant atque recitandam ipsamchartulam tradunt : quam cum 
legisset, quae, in ea scripta continebantur consequenter per ordinem pandit, 
scilicet: locus ilie (id est ubi inventa apparuit) a Deo electus tueretur, quonam 
praescitum esset a devota plebe inliabitanduin, et esse ex eo muitas animas in 
coelum dirigendas. 

Dum exturbati in ambiguo tenerentur quid super hoc quod angelica manu 
ministratum credebatur placitum rei saeculorum, agendum foret; Beregisus, 
velut sibi mandatum illudcoelitus fuerit ut quod mente diu tractaverat divina 
dignatio illic adimpleri juberet, confidenter tradi sibi locum expostulat, et per-
suasu conjugis non posse in hoc opere tam strenuum quempiam reperiri, Iocum 
ei tradunt et ut monasterium aedificaret insistunt. 

Itaque praefatus princeps in cirduitu silvestria obambulans , quantum cornpe 
teret ad planitiem propagandam, vel ad aedificia, sive adpastum animalium seu 
ad diversos usus visum fuit, statuens contulit ; et etiam in lis, quae circumj accu-
tibus fiscis retentanduni reliquerat, quaecumque necessaria in pastu pecorum 
eorum qui cel!ae adhaerentes famularentur, vel si qua alia opus essent, ut omnino 
quaerentibus nulius prohiberet, statuta lege indixit ; servorum quoque obsequia 
ac praediorum jura et ex redditibus alus sive decimis victui necessaria, et quae-
cumque saerdos in surnptus aedificationemque loci ah eo expostulavit volun-
tarie cuncta concessit (Vita S. Beregisi). Circa praedictarn historiae seriem quaeri 
posset an quae sancti Beregisi soient -iniaginibus appingi scripturae, verum et 
totalem sceduiae coelo delataetenoremreferant? di quidem quaestioni satisfieri 
certo posset si ad originalem scripturam posset esse redursus; sed ea quo casi.i 
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nescitur deperdita, standum nobis est verbis a vitae sancti Beregisi scriptore 
exaratis, e quibus antedictae cartulae tenor his fere expressus esse videtur : Hic 

locus a Deo praee!ectus et in ejus speciali tutela positus a devota plebe inhabita 
bigur, atque ex eo plurimae in coetum animae dirigentur. 

Quod divinum decretum, etsi adomnes incolas extendi debeat ,eos tamen pro-
cul dubio specialiter respicit qui vitam apostolicam arctamque vitae regularis 
sernitam in hoc rnonasterio essent amplexuri; atque is fuit principum fundato-
mm sensus, qui, audita scripturae sententia, mox aedificatione monasterii eidem 
satisfaciendum esse decreverunt, e quo, per nongentos quinquaginta octo annos, 
per promissani a Deo protectionem, inter tot bellorum casus aliorumque infortu-
niorum variantes eventus, adhuc in arcta ac primaeva disciplinae monasticae oh-
servatione consistente, quantus animarum numerus in coelum abierit? 

Circa limites territorii monasteio per Pipinum collati juvat audire Cantatorii 
nostri scriptorem: « Pipinus cum comitatu curialium suorum venit ad Iocum in- 

Tono vil, p. 251. 

	ventae coelitus chartae, ibi facta legali donatione et rata coram principibus suis 
adstipulatione, locum ipsum perpetuo habendum donavit. » 

Incipit exemplar donationis castri Amhrae cum appendiciis, per Pipinum 
Heristallum factae. 

In nomine sanctissimae Trinitatis. Omnis sublimitas terrena divinae ordinationi 
omnimodis debet esse sub,jecta. Eapropter, cum supremus coeil terraeque domi-
nus qui bonorum nostrorum non eget, mirabili tamen in me bonitate castrum 
Ambra, Amberlacensis fisci caput, scedula e coelo prodigiose delapsa in servorum 
suorum patrimonium dignatussit eligere, ego Pipinus, illustris Anchisi filins, cum 
illustri matrona mea Plectrude, notum facio omnibus pracsentibus et futuris quod 
praedictum ditionis meae castruni, ah Ardennae principatu avulsum, cum limi-
tibus et confiniis infra designatis, ita omnipotenti Deo contradidi, sicut etiam-
num in persona venerabilis Beregisi et successorum ejus trado, ut nihil juris, 
dominii aut cujuslibet authoritatis mihi aut successoribus meis inibi reservem, 
quatenus sit solius Dei et ipsius vera possessio ci soli subjecta, eo sane fine ut 
ecclesia et cellae ibidem incunctanter construantur ad laudes altissimi a servis 
suis die noctuque decantandas. Ut autem haec mea donatio nulla valeat cavilla-
houe violari, npllo avaritiae studio, nulla vi aut mal jtia perturbari, noverint unie 
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versi hac clonationis charta contineri totum terrae tractum constrictum inter 
'apides, metas et fossas, in presentiafihiouh et procerum meorum designatas, 
inter divis iones ad meridiem, versus Novum-Castrum 1;  ad orientem, inter Môllem-
Campellum, Campilonem et lla1etum, Ferreum-Montem; ad aquilonem, inter 
Nasaniam et Awhnnam, Tabulae-Foritanam; ad occidentem', inter fluvium Lum-
nam et rupem Fulmoniensem, scilicet cum banno, omni justitia, praetoriis et AIter Suhnoniensern et 

Fuiewn,ensc,n, vere earurn appendiciis, cum omni jure et censu, tam in denarus quam avenis, cum Sulrnodienm ('Spu. 
21. teloneo, mercatu et suis appendiciis, cum jure mortirnenti' et omnium, accolarum l'y). Voy. P. 

advocationis ad fisci dorninici opera, in acceptae libertatis signum,'curn decimis 
ad me spectantibus et omnibus possessionibus, terris, pratis, pascuis, aquis, cum 
farinariis, cum silvis, villis et villulis, cum mansis, mansionibus, farniliis libertis 
et mancipiis, cum gregibus et armentis. Quam donationem sic Deo factam ac 
etiam in praesentia illustris Plectrudis, fihiorum cnrialiurnque meorum, ratam et 
firmatam etiam in mandeburniuni meutn suscepi posterisque meis commendo ut 
stabilis sit. Hic est vero schedulae cocu 	 m tenor: e Hic iocus a Deo electus ad salute 
animarum multarum, terra sancta est valde magnificanda,' servorurnq.ie Dci pa-
trirnoiiium, quod augebitur et a potestatibus protegetur, varie tanen tribulabitur. 
Qui vero hune iocum vexaverit sic in radice marcescat ut in ramis non florescat, 
aut ultrices ultionis aeternae poenas sùstinèat! D Actum pubiice in palaiio Joppi-
liensi, idibus Novembris, anno Incarnationis Domini DCLXXXVII. His inter-
fuerunt quôrurn nomina subscripta sunt: illustris Pipinus, illustris Plectr.udis, 
Drogo filius, Grimoaldus fihius, Hubertus cornes, Sisibertùs cornes, Godefridus 
cornes, Chudbertus, Charibaldus, 'Cosmarus, Winetharius, qui siibscripserunt. 

.Explieatio lirnitum in supra posito instrumento donationi.s positorum. 

Inter divisiones ad meridiem (vulgo aux limites), versus Novum-Castrum, ubi 
nunc exstant Iapideae rnetae dictam separationem facientes, tam inter dominium 
Novi-Castri, quam ahiquarum partium praepositurae Bastoniensis, videlicet : Ber-
cheux, Vaux-lez-Rosier et la Neuf-Ville. Ad orientem, inter Mollern-Carnpellurn, 
est locus quidam .rnediis siivis, dictus ab accolis Mochamp, .palustris et aquis 
innatans, quarnvis 1tissimo in monte situs inter Nassoniam et Champion in Nso;rn aitius Nasa- 

uia,n, in 	vero i\a.s- Ardenna utrum ille hic in hirnitem statuatur, merito dubitari potest, nani subjicit sanian. 

Ces mots sont oubliés dans le manuscrit. 

TOME VIII. 
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.Campilonem et. Haletum, quae respondent moderno Champion et tes liateux., 

FerreumrMontem,: e qio ferii mineralia, en!.untu.r : at hic limes', .quanhvis ad aqu.i. 
lonem monasterii respectu consistat, est tamen or.ientalior Moili-Camp'elia, unde 
quaerendus. hic veniret alius orientem versus. ejus nominis. locus.Forte. est. vicus, 

inter villas jam dictas de. Champion et, des. IJaieux perrnoicus et, iisdem situ 

paulo orientalior, nune accolis.'M.ierchamp nuncupatus. Ad. aquilonem ,.inter Nas- 

lvassaniàrn.supra.Nasa- saniam et. Awannam., Tahulae-Fouta.nam. Quae sit illa Tabulae-Fontana, sive 
mmet A,assonam. , Tabulae-Fons, obscurum. est:, de fluviolo. illo, quem accolae. Mablette vocant, 

inteliigendum arbitrer,, forte Tabuiae-Fons oHm, dictus, quod ex horrida illa valle 

silvestri., quae.Fond à Bulat nuncupatur,effluat; nam et in hoc convenit,.quod 

inter designatas villas Nassoniam. et  Awannam dcurrat. Ultimus denique.lirnes 

ad occidentenî inter fluvium Lurnnam et rupemFulmoniensem, qui est mons ille 

in quo sita est villa de Smuz,. ultra fluvium .Lom.ne, qui, moniem Mirwar alluens, 

eundém intra monasterii: territorium concludit, l.icet ah, eo violentia. princi.p.um  

divulsus modo. sit.. 	 . 	.. . 
Intra eosd'ern, limites aliaèpiamplures villae, comprehenuntur,. qiarum pro-

priètas partim. a, monasterii abbatibus pretio..,, partim a possessoribus 'liberali 
donatione collata est ecclesiae tem.porurn successu : unde. praestimptio est, altiori 
et nobili'ori titulo.. earum. do,miniun., a. principe, fundatore; monasterio collatum', 
quam dominà utilis, aut etiam alt.i, quo eas. oebtinebant memorati possessores, 
uti vjdebimus in donatione: villae de Bra,, ubi, retenta. sibivenatione.,. Henricus 
episcopus contulit monas.terio etiam, jlra banni, foralium ,.placitoru.m , patroni 
seu gladii., quae ad altum. dominium. spectant. Neque minus licuit. Pipino domi-
nii supremi donationem facere sancto Beregiso, quam Carolo Martello, ejus filio, 

qui, ut canit Livinus Brechtus, Huberto imperiu7n terrae et jus contulit omne: 
hinc enim Leodienses episcopi in suum territorium Leodiense supremi dominii 
jus auspicantur. Pipinus siquidem, uti postea Martellus, regia potestate omnia 
regni negotia disponebat ab eô praesertim tem pore quo, Theodorico rege devicto, 
utriusque regnï summam praefect'uram obtinuit, quod anno sequenti contigit. 

Ultra praedicta Pipinus sancto Bregiso contulit mansos triginta, cum capella, 
de curte sua et dècirnm totius domi'nii Amberlacensis (est autem mansus ager 
continens tantum terrae quantum annuae duorum boum culturae satis sit), ea con-
ditione ut monasterium semel in anno, videlicet in die sancti Michaelis, fores-

tarios pasceret. (HAPPART, in Catatogo abbatum, ad annum DCXCII.) 
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Variae vicissitudnes tempora1es et accidentia monasterii .Andaginénsis a prima 
.cjus .fundatione usque-ad annum MDCLXXXiV. 

Recolenda sunt quae scripta su-nt supra -de prim oiigineecç1esiae a sancto Ma- 
terno erectae, et ipsius eversione ah Hunnis. 	 • 	- 

Erigitur monasterium a sancto Beregiso anno DCLXXXVII. 

lgitur.Beregisus, principis l.iberalitatebene usus acfeiiéis successus opportu-
nitate, •locurn ilium salt:us angelico ministerio designatum expetiit, Deum -sibi 
adjutorem invocans, et frondosa quaeque succidere, et econstruendorum spatia 
aedificiorum dilatare studiosecoepi.t, inquit scri:ptor vitae sancti Bei'egisi, quiet 
narrationem hoc or.dine prosequitur .: iPorro situs Ioci., quam sit longe remotus 
ah urbium i1frequentia, quam ;numerosus ét fructifer habeaur, -in proatu10 est. 
Fontibus quôque in vicino ah humo prodeuntibus abundantissime irrigatur. :Sed 
remous alius praestantior,  exurgens ab eadern parte affluit qui, rnagnitudiiie-sui, 
caeteros:suscipiens.in se, amnem suo nomine vindicat., acornmeantibusautem, 
vel saltum, sive locum frequentantibus, Andaina nomen:accepit; ita clarissimis et 
salubribus aquis foecundatus, opimo cespite prata vernantia ferens, ùemorum 
venustate circunidatus, magnam cominoditatem solitariam vitam desiderantibus 
repromittiL Sed hicstatusnunc. 	 - 

« Caeterurn primo adveniens vir venerabilis, cum opaca silva cùncta densarent, 
omnem s.ôliicitudjnis intentionem adhibet, omnes ad tantum opus concurrere 
invitat ,cuncto.rum studia :exemplo et devotione sui provocat; pontificum ,- corn:i 
tum, aliorurnve .nobilium suffrai-is niti'tiir; cognatorum amicorumque siïbsidiis 
fulcitur; constan:ter die tiroctuque labori insistit; tandem opus gratum divina fa-
vente protect-ione.feliciter ad effectum perducit. Denique monasterium statuit, 
basilicam constructam beati Petri principis apostolorum, nomine -et :re1iqiiis 
consecrat, clericorum fofficia delegat, annonam et reliquos sumptus in eorum 
necessarios ususordjnans, qui eis ministrent solerter instituens. Sed et -vîneas  
et ;praediola, tquae devoti quique spontanee rnonas1erio contulerant, diligenter 
procurans, fut nihi:l ad eexteriores usus ipertinens, deesset magnopere pioidit 
Quibus clericis zcMonico ordine militantibus ipse pater zin eodem habitu Éoèiàtfl§ 
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est, et cum eis indesinenter in laude Christi domini vacans, fihios verbo et 
exemplo erudiens, plurimorum spatia annorum in hoc locoe religiosam vitam 
ducendo advixit, et posteros saluberrimaedoctrinae studiis informatos, haeredes 
rnonasterii relinquens ,.de praesentis saecuhi labore ad aeternam requiem emigra-
vit, etc.. » Hue usque coenôbii Andaginensis fundatio ex vitae sancti Beregisi 
historia, unde cohhigi pttest. 

Antiquitas ôppidi monaslerio adjacentis. 

De dicti oppidi antiquitate dubium esse posset an iliud ante monasterium 
exsti.terit; sed illi dubitationi soliitio prompta est ex ipo. textu historiae sancti 
Beregisi ,. cujus haec sunt verba : « primo advèniens vir venerabilis, cum opaca 
silva cuncta densarent, omnem sollicitudinis intentionem adhibet, ete.» Et paulo 
superius: « Igitur Beregisus locum ilium ,saltbs angehico ministerio dêsignatunT 
expetiit, Deum sibi adesse adjutorein invocans. .» Et uti paulo ante supra: 
« Nulia igitur exstabat eo loco villa, vicus nullus, cum ab Hunnorum destructione 
ducentis triginta septem annis locum mansisse desertum asserat etiamCantator 	

V 

noster: adeo ut ipsa Ioéi domina et princeps Plectrudis cum universo comitatu 
per hune locum iter habens, in prato devio (ita vocat locum ubi nunc est oppidi 
parochialis aedes) cibum sumere et, adhibifis ad jumentorum cùstodiam vigi-
libus, sub dio quietem. capere coacta sit. » 

Restauratur monasteriuni a. Walcando, episcopo Leodiensi. 

De hac restauratione agit Jonas, Aurelianensis episcopus, in historia transia-
tionis sancti Huberti, his fere verbis: « Walcandus, venerandus episcopus, partim 
divinitatis instinctu, partim vero sacratissimi principis Ludovici Pu monitionibus 
incitatus, studebat magnopere plebem sibi a domino' traditam bonorum operum 
exercitiis nobilitare et de bonis ad meliora semper evehere,ac si quid in epis-
copio suo resedisset emendatione dignum, totis nisibus in meliorem statum re-' 
cuperare. Unde inter caetera quae emendationem postulabant, obtulit se ejus 
munificentiae cella quaedam, antiquo nomine vocata Andagium., quae ohm qui-
dem inhabitatoribus habitus canonici floruit, sed per excessum temporis, 'vetus-
tate pimia collapsa et deficientibus habitatoribus pene fuerat ânnulata. Haec ergo 
se materiam quandam obtulit ejus munificentiae, in qua liberalitatis'suae laxatis 
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habenis, quam vacuns tenacitatis esset , non inanibus verbis, sed executione 
ostendit opens : namque hac pene a fundamentis restaurata et in meliorem statum 
denuorenoyata, posthabita avaritia, nobiliter ejus statum composuit ,honestis 
aedificiis nobilitavit, et excepti praediis quae ohm religiosorum virorum làrgi-
tate possedit, ahia de episcopio suo superaddidit incolasque loci illius monachos 
esse voluit. » Hacténus Jonas. 	 S 

De quibus Walcandi beneficiis in hoc coenobium collatis haec specifice recen- f 

set author Cantatorii. « Quanta, inquit, et quali sagacitate idem episcopus Wal-
candus locum suum ampliare studuerit, quibus possessionum redditibus vel ex 
proprio fratrisque sui Erohengoldi patrimonio,sed et ex cassamentis (id est prae-
dus aut rebus ecclesiae ohm in censum annuum collatis) a quibusdarn saecularibus 
subtractis, subsidlum vivendi, tam posteris quam praesentibus perpêtuo haben-
dum, prociïraverit : si quis55 nosce voluerit, relectis authoritatis ejus privilegiis, 
plenaliter addiscere poterit. Quae, privilegia, licet ex magnae devotionis affectu 
condidisse videretur, moroso tamen consilio, et saepius ventilato assensu cleri 
et sènatus etquorumcumque nobihium et sapietitium Leodiehsis ecc1eiae, sed et 

Tconsultu metropolitani sui Coloniensis Hildeboldi pontificis, authoritate etiam 
Leonis,Romani pontificis, et attestatione Ludovici Piissimi imperatoris, fui ma-
gni Caroli, ea condidit et canonica confirmatione roboravit. Et ut aliqua ex 

:eisdem privilegiis interponamùs : « res, inquit, vel possessiones quae ad eundem 
iocum deputatae hactenus fuerunt, jure firmissimo delegamus. » 	- 

Antiquae possessiones monasterio Andaginensi collatae. 

Apervilla (est forte Arville ), Lottvilla (Louville) ;- Nelma (fôrte Nahome), Tome Vil, p. 240. 

Palatiolum (id est Paliseux), Garnedella (Gemelle) , Tellins, Lesternuïis (id est 
Lesterny), Ruonia Revogne), Frandilionjs (Froylieu), Gabelium (id est Givet), 
Amserornia"Anserem), Rumendinis (Romedeiie), et ecclesias Melsinii (1Taissin), 
Martilinges (Martelange), Builaidas (Bulaide). 

Similiter, etiam consensu fratrum nostrorum, concessimus et perrnanere 
volumus eidem cellae alias res ex rebus ecclesiae nostrae, quae videlicet non in-
dom inicatae, sed in beneficio constitutae fuerunt (indorninicatae autem sunt quae 
possidentur absôluto dominio, beneficiariae quae titulo feudi), id est: Terwonia 
(Terwaigne), Teuledum (Tiileux), Marlida (Marloye),. Aldamum (Aye), Alven-
tium (Avent), Nentina (Netinne), Flories, Wouvonium, Arduanium, Brictis, 

t 
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quae a1io nomine v.ocatur Braz, EpisQpi-Vi11a (id est Vesque=vi11e), Liura. ('-Lisee, 
Evernicurtem (Evernicoizr), Sulpiacum ('Soutpy), Nogarias (Noyers),, Buthesarni 
.'Buzin); vineas tres in castro Hoj; mansiônem unam apud Leodium a nobis 
constructam, nec non etvinearn unam cum :manso ad ,se pertinente,, in tr.itorio 
Leo4iensi, nun,cu.pato Vive guis, cum omnibus appendiciis suis. 

Item, in eodèm privilegio, post pauca: « Divino1  ut credimus, consilio et nos-
tforurn fidelium consensu tradimus jam praefatis monachis omni annode argento 
libras viinti, ac decimam de caseo ex iomnibus viilis nostris indominicatis, et. de 
,tribus villis decimam ini, videlicet de •GQganhei et Berthaheim atque Cu-
nerono. » Ubi sitae sinteae villae non scio,, suspicor in Metensi .terr.itorio in quo 
sita .es.t :Berteheirn quae, cuin allis praedii's in eodem sitis et ad .ecciiesiam Leo-
diensem specta.ntibus, in conventu Waremiae, ianzno MCCXXVII, mensi junio 
celebrato; perniutatioriis tituio cessit ecclesae Metensi 

Prosequiturprivilegii textus: « Post hôcduas addidiiiueis scilicet T:avernas 
et Ornaw, ut omnia regulariter viventes ibi 'in victu et vestitu salis abundeque 
haberent. Ista omnia coram clericis et aicis nostris in 'eodem privileg.io  cedi;rnus 

et permanere e pimus, tam nostris lquam successorum nostrorum temporibus. 
Postquam ergo ista, gratia Dci, rationabiliter a nobis per omma ordinata, ad 
aures imperiales devenissent, magne gavisus est imperator igaudio. Coenobium 
Suguillis nomine, in quo dicatae Deo erant moniales, partibus sanctae Mariae et 
sancti Lamberti, cum mnibussuis append:iciis , tradidit jure firmissimo, ut epis-
copatus Tungrensis sedis in nullo minorari videretur, pro rebus quas Dci servis 
in monasterio praefato concessimus. » 

Et insuper ad praefatarn cellam quandam silvam, quae dicitur Wangisisus-
Mons (an forte Bqgirnont? '), tradidit eandemque traditionem legaliter imperiali 
privilegio firmavi.t et signavit. 	 ' 

H arum possessionum maxima pars huic ecclesiae jam diu deperiit non solum 
violentia saecularium, sed etiam .episcoporum Leodiensium. Ita Cantator,  noster 
ante annos quingentos octoginta, scribit ut mirum non sit nobis,posttot saecula, 
etiam earum villarum nomina situmque pro magna parte ignota. Donatio autem 
haec, ut ex contextu patet, non anno praesenti, sed eo quo monachismus in mo- 
nasterium introductiis, facta esse videtur. 	' 

Interim açlmiranda plane fuit hujus venerandi pontificis in hoc monasterium 

Potius dicereni Bensirnont. (Nota codicis.) 
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muuificentia; cum hs Ia'rgitionibus:, tum ipsius coen:obii, .restituta a fundameiflis 
structura., et, santissimi pontificis Huberti in' iffud transiati. sirnu.Iue prod:i_ 
giosae stolae ac: aliorum ejus generismunerum largitione , quibus novi fundatoris. 
instar,  ab omni posteritate Andaginensium ascetarum haberi et coli promeruit 

Introducuntur mo.nachi benedictini in coenobium Andaginense,. anno Christi 
DCCCXVII,, fundati rnonasterii CXXXI. 

Stabant Andairi renov.ata tecta incolasquenovos a restaurator:e munifico de-
poscebant:, qui ja.rn pritiem, ah ipso. Leone  tertio authoritate munitus apostolica, 
mutationem ordinis disposuerat: quod: quarto idus Augusti praesentis anni, sive 
in. festo sancti Laurentii effectualiteri'mpIevit. Amotis siquidem canonicis: ,. mona-
choiuniibi religionem instituit, dispositis eispossessionibus et legaliter confir-
matis in posterum qùae sufficerent usibus. ibi Beo s€rvientiu:m. Constitutum 
est etiam ex commuiïi decreto ut de redditibus donationuniî qu:ae fa.ctae fuerant 
beatoBeregiso. ah eorun, prôcuïaroribus;.ad: ipsumlocùmdeferretur in eadem die 
annuatim ôbiatioÇ ut: ex hoc in posterum et priaris acquisiitionis, et posterioris 
add:itamenti discerrieretur ecclesiastica possesio;. ita Cantator, qui a.ddit Altue-
nurd abba:tern ex asceteriosancti Pètri Leodiensi assumpturn. qui 1oc.o praeesset 
a Walcandcr episeopot ordinatum. 	 . 	. 	. 

1!Ionachi Andainenses corpus sanctissimi praesuiis Huberti expetuni 
anno Christi DCCCXIX. 

Cum anno proxirne elapso noviter rntroductae in Andainum monasterium as-
ceseos, alumni per stabilitatis et obed.ientie vota firmis jam radicib.us  haerere 
co.epissent et nasçenhis:. sanetitatis odoreni in. omnem viciniam. emittere , in. .eun-
dem locum (verba. sunt. Jonae:, episcopi Aurelianensis, in historia trauslationis 
sancti. Huberti), un.deq:uaque religiositatis: cultores c.onfluere, et maxime nobiles 
vin ex monaster.iosa.ncti Lamberti (ita cathedralem Leodiensem. ind.igetat);, a.pQs-
tolicae vitae: desiderio accensi, illuc convolare coeperunt viriiite.rque ejusdem. 
ordinis vi.tam ,. moum actuumq.ue probitate, tenere., liii. postquam detrita. sanctae 
conversationis,via, quae ohm sibi.fuerant aspera, coepei.unt fieri. levia), augmenta 
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suRe perfectionis et devotionis requirentes, adierunt venerabilem ac devotuni 
antistitem Waleandum, uti heatissimi Huberti- praesulis ossa eis a- loco ejus 
saepulturae permitteret transferre et in cellam suae habitationis, 01) sui con-
solationem et confessons dom mi ampliorem honorem, transportare (asserentes, 
inquit Cantator noster, urli sufficerepatrocinium sancti Lamberti. Devotionem 
erga sanctum et magnum ilium taumaturgum imbiberant Aituenus abbas et qui 
ex coenobio sancti Petri Andainum migrarant, ad ejus tumulum jugiter dum 
illic agerent pernoctantes, petitionis obtinendae fiduciam roborabant cum 
eorum nobilium potentia et authoritas, qui de collegio niajori noviter ad monas-
terium transièrant, tum vel maxime benevolentia praesulis earn congregatio- 
nem, seu opus suum , tenere paternoque foventis affectu. Walcandus igitur 
(Jonae verba) vocis eorum petitionem, ut pulls pater, clementer - exaudivit; in-
dignumque locum quo sancta membra jacebant, tanto confessore judicavit : 
sed et piam petitionem eorum impleri posse atque debere non abnuit. Attamen, 
ne incaùte ac passim levitatis errore iictanteid fecisse videretur, ferme tribus. 

annis eorum petitionem distulit. 	 - 	- 
Monachorum Andaginensium de postulato sancti Buberti corpore transferendo 

spes tamdiu dilata affligebat animos, moraeque longions impatientes impellebat 
ut arnntem sui praesuiem ardentioribus votis aggrederentur. « At ille, inquit- 
Jonas,- prudenti consiiio cuncta peragens, Aldebaldum, venerabiiem virum, me-
tropolitem suum, super hac re consuluit, qui et ipse in tanta re, ut decebat, 
summae humilitatis virum reputans minimum, ratum duxit ut una christia- 
nissimum atque orthodoxum principem Ludovicum imperatorem adirent, et quae 
eos puisaret fratrum petitio pariteredicerent. Qui et ipse gloniosus atque invictus 
Augustus, considerans rem praegrandern atque paucorum -vires magnitudine 
sui transcendentem, ad concilium venerabile episcoporum, quod tunc temporis 
apud Aquasgrani congregatum erat, statuit conferendum, et quid de his esset 
agendum a sententia sancti conventus magnopere flagitandum. Idem - autem-
venerabilis ac prorsus Deo amabilis conventus, consideratis undique partibus, 
scilicet qui et quam rem peterent, sed -et reverentia domini confessons, sanxe-
runt tot religiosorum voto sancti viri ossa committi et in rnonasterio supradicto ,-
ubi reiigiosius honorarentur, collocari. Quorim sententiae saepedictus pontifex 
obedientiam praebiiit, consiiiô assensit et petentibus jain vins venerandis sanc-' 
tissimi viri Huberti corpus attribuit. Ita Jonas. Translatio tamen in annum 
DCCCXXV ob rationes ibidem deducendas dilata. 
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Translatio cor poris sancti flube ni ad inonasterum Andaginense, 
anno Christi DCCCXX V. 

Est hic annus quo Iaetiorem felicioremque non viditAndagiiiensis ecclesia, 
quandoquidem sacris eximii praesulis Huberti exuviis ditata, toti exinde mundo 
nominatissima ac veneranda evaserit. 

AI) anno DCCCXXI (nisi malis, ac forte rectius, decretum ipsum Aquisgranense 
etiam hoc anno datûm) quo decretum exierat a patribiis Aqi.isgrannsibus dé 
transiatione facienda, ad huncusque ainum totum id tempus parandis necessa-
rus ad solemnempompam, tamiu urbe ex qua efferenda, quam in monasterioad 
quod deferenda erant sacra pignorà, datum fueat, in quibus egregii praesulis 
Walcandi solertia nihil quod ad eam pompam honestandam conferre poterat, 
deesse permisit; inter: quae •recenset author historiae sancti Beregisi fabricam 
sepuichri auroet argentoredimitam,sacris exuviis reponendisab eo praeparatam. 
Praecipuan-i tamen dilatae hucusque evctionis hujus causam arbitror; quod aut 
duperet ei praesens adesse Lhdovicus imperator,aut eundem ei vellet intéresse 
\Valcndus ipsiqué fratres Andginenses quod ad hune annuni usque prin- 
cipi 	licuit, quo, expeditis alus supra recensitis cum politicis tum ecclesias- 
ticis negotiis, in bas partes tandem redut, pacem cum Godefridi, Danorum 
regis fui, firmaturus. Cunctisitaque rite dispositis, undecimo kaleiidis Octobris 
(sunt verba Jonae) ad beatissimi confessons ventum est urnam atque a sa-
cerdotibus, cum maxima reverentia, a loco sepulturae ejus effossa indidemque 
cum religiosi populi gradusque ecclesiastici frequentia, in beati Lamberti ec-
clesiam sancti viri ossa sunt transvecta, ubi triduo orationibus et vigiliis pro-
secuta. (Quae sequuntui' sunt ex Canlatonio). Constituta die, ipse pinceps Leo- Torno VII p.7. 

dium venit et, cum palatina •turn etiam populari frequentia, corpus sanctum 
quod cum Ioculo suo Iapideo transfêrebatur, devotissime prosecutus, Mosam 
illud transposuiLcum divinis hymnis et laudibus, cui etiam rnulta donaria con-
tulit regia largitione, quae licèt depenierint vel temporum. vetustate, vel vasta-
forum distractione, ex eis tamen quaedam nostris adhuc femporibus supersunt 
eclesiae. Superest optumus sanctorum evangeliorum textus auro genirnisque 
paratus; superest psalteriuni auro scriptum, per denos.psalmos capitalibus lit-
teris distinctum; superest in uno volumine maximo super totum psallerium 
beati Augustini expositiô; superest et liber ejusdem, qui intiulalur de Trinitate; 

TÔME VIiI. 	 1 5 
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supererant duo totius anni omeliarii, quibus renovatis, hyemalis datus est in 
eleemosipan ecclesiae Giniviacensi (qqae est monialium benedictinarum monas-
terium situm inter Sathanacum et Montem-Medium), aestivalis vero missus est 
cellae Pirensi. Memoriale defunctorum benefactorum nostrorum, inter donaria 
praefati pu principis, cujus memoriam kalendis Februarii recenset, addit calicem 
unum ponderis quattuoi'decim narcharurn auri cocti (Gantatorium viginti libra-
rum fuisse tradit); cappas quattuor auro ph'ygiô paratas, cum duobus palliis 
seu tapetihus. 

Qubus autem itinerilus ad monasterium deducta sit arca reliquiis sacris mo-
saïça nobilior, ex Iocis ecclesiae nostrae per saepefatum venerabilem Walcandurn 
collatis colligere licet, quorum forte possessio, per eas transeunti ipsi sancto 
tradita sit : nempe Teuledum, vernacule Tuteur, ad Mosam, primo ah urbe la-
pide, ubi sancti Huberti parochialetemplum dicatum exstat, eoque loco flumen 
transmisisse videntur ejusdem sacra pignora; unde Tervoniam, vulg9 Tervaigne 
in Condrusis, progressum, ubi itidem exstat aedes sacra patrocinio sancti Hu-
berti nuncupata. Iecensentur 4einde Nentinae, gallice Nettine, Marlida (alias 
Marioye), ac ultimo Nasania, sive Nass.oignia, quae tria uJtima  loca versus mo-
nasterium pI.Q.grediend9, a se mutuis duobus distant milliaribus. Demuii (inquit 
Jonas) p,ridiekalendas Octobris, ad memoratum monasteriuW sacra pignora cum 
loculo suo sunt perlata ibjdemque, Christo annuente., ut tanto confessori com-
petebat, sunt decenter condita. 

Controersiam anni transiationis supradictae. vide in Goncursu chronologico, a 
pagina çxxiv usque ad cxxvii. 

An totum absque corruptione corpus sanci Huberti sit delatum? 

Praosertini cum verosimile non sit nil sibi de tanto thesauro retinuisse Leo-
dienses, adde quod, sub episcopatu Joannis Hornei, anno MCCCCLXXXIX, 
inter sacras aedis cathedralis reliquias, quarum expositio. generalis palam fiebat, 
feretru ni deauratum, in quo multa ossa sancti Huberti, episcopi primi Leodiensis, 
asservari dicebantur, populo exhibebatur. 

Sed quicquid de earum reliquiarum veritate, sancti Huberti corpus integrum 
et incorruptum, quale mox ah obitu tumulo traditum fuerat, tale Andainum, 
hoc anno, delatum fuisse extra duburn ponit Jonas, a nobis alias saepe citatus, 
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his verbis: « Quoniam insignia Christi rniracuia quibus multifariam sanctos siios 
glorificat, nullomodo sunt occuienda, sed magis naisque, quantum fan inovta-
libus datûr, ob ejus Iauden'i et gloriam propagandam , fideliter praeconanda: valde 
indecens indignumque judicavimus, ut ejus magnificentiam, quae nostro saeculo 
circa memorati sancti viri corpus mirabiliter effulsit, siientio tegamus. Verum 
sicut saepefati venerabilis antistitis Walcandi et quôrundam aliorum re1gioso-
rum virorum veraci relatu didicimus, prôrsus ab illa corruptione, quae oh 
praevariéationem primi parentis justissime hunianaè naturae poen1ter inflicta 
est, ejusdem beatissimi viri totius corporis compago ita aliena i.mmunisque est 
reper.ta, quemadmodum temporé Carlomanni legitur fùisse inventa et terrae 
mandata etc. » Et post liauca: « Cnni igitur nihil ditrimenti nihilque coï'rùptionis 
in corporis ejusdemsancti viri prima transhtidne, quac facta est sub iimoiatô 
principe (Carlomanrio anno DCCXLIII) , coiupertum fdisse didÎcerit, nullomodo 
quod in hac secunda, quae facta est a Walcando praesûle, sub piissimo Deôque 
arnabili Ludovicô cae..are, saepedicti shcti viri corpus solidum i1!aesumqûe, 
eadém grtia protegènte, inveiliri quivenit, dubitabit; aè pèr hoc fôtius ambi-
guitatis nubile exutus veritatisque lùce perspicue perfusùs, nil nisi qiiod mi-
retur et unde divinaé potentiae mWtilices gFates digue erso1vat, inveniens, 
Dominum procul dubici mirabile-mr gloriosumqiie in caeteris sanctis suis ita 
quôque in hujus gloriosissimi servuli sui corpère, tot tantorti mquè donorum 
praerogativis legi naturae vim inferentibus honorato et glorific:ato',« toto anriiu 
praedicandum cernuisvocibus exclàmabit. Hactonus Johas. 

Stolae sancti Hubertiusum et virtutem, forrhulani novendialis stolatorumnec-
non rationes observantiarùrn in praescriptà fciriimla niendiaIis ccintentartiih, 
vide Goncursurn chroniogicuma pagina cxxix, usqiie ad finem 1 paginaci CXLII. 

Origo concursus popularis ad limina sancli Huberti, qui vulgo cruces bctnnales 
nuncupatur, anno DCC CXXX ViI' 

Anno verbi incarnati octiuigentesimo tricesimo sejtiiiio, impèrii  autem..Lu-
dovici iiieessirno quinto; ordinatlonisverè domini Walcaridi vicesimo oètavo, 
accidit ut circumquaqite desaeviret fùror divinae' animadversionis, ejtisqùe furoris 
pondus maxime incumberet viciriiae beati Huberti. Tanta enim imbrium iniindï-
vit enormitas, tanta saevae tmpestatis imÉnanitas, ui quaeque satâ aut radicitùs 
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evelleret, aut ad solum usque deprimeret, et ex periciilo .famis morteni omnibus 
intentaret. Hujusmodi pestem offensioni suae reputantes sacerdotes cum populo 
conferebant, et qualiter divinae indignationi satisfacerent ad invicem consuk-
bant. Tandem, definito consilio, hoc solum crediderunt sibi superesse remedium 
ut ad beati Huberti confugerent patrocinium, si tamen liceret eisindifferenter ejus 
adiremonasteriurn; nam tunctemporis, sub venerabili abbate Sevoldo, tanta erat 
in loco religionis reverentia, ut quibusquç saecularibus difficilis esset ibi conve-
niendi licentia, nullusque ingrediendi aditus concederetur feminis, nisi in an-
nuali festo ipsius pontificis. Praemissi igitur cum precibus legati periculuin 
quo premebantur suggesserunt abbati et fratribus; et quia sciebant conveniendi 
aditum difficillinie concedenclum; ut tandem concederetur, praetenta generali 
necessitate, expetierunt, addentes se velle cum reliquiis et erucibus convenire, et 
offensam divinae indignationis per intercessioneni ejusdem patroni collatis mu-
neribus complacare. Audito periculô communi, abbas et fratres coeperunt an-
gustiari, ne vel .infractoconsuetudinis usu arg.uerentur terneritatis , vel •deesse 
viderentur tribWantiurn devotioni et justae petitioni. Tandem-compult invitos 
charitatis affectus, ut fraternae necessitati compaterentur, et excommuni con-
sultu permissam licentiam veniendi indixerunt et hoc. fieri cum gravitate et reve-
rentia. Cumque ejusmodi consensum legati ad eos qui se praemiserant hulariter 
retulissent, de spe consolationisconcepta lae,titia omnes in commune jucundantes 
1)ominum.laudabant. 

Ergo ex condicto devotionis, sacerdotes undequaque terni, aut quaterni vel 
quini, prout erat eis convenientia commeandi, multa plebe sexus utriusque 
comilante, certificatisdiebus, ad monasterium nudis pedibus et jejunantes, curn 
crucilus atque oblationibus convenerunt, fratres quoque cum debita devotione et 
reverentia venientibus obviam processerunt quibusecclesiam cum laudibus in-
gressis, et ad sepuichruni sancti pontificis oblationibus' depositis, post celebra-
tionem missarum, ejusdem patroni intercessione divinae consolationis effectum, 
absque ulla dilatione, obtinuerunt. Nam illico radiante sole, conquievit inundatio 
imbrium, et, longo post tempore, nullum partibus illis quaelibet tempestas intulit 
damnum. Ne mora, provinciales tam ceerem divinaepropitiatioiiis experientiam 
mentis beati Huberti reputantes, petierunt sibi concedi ut per singulos annos, 
cei'tificatis diebus, pro necessitatibus suis muftis convenirent, ea nimirum con-
ditioneinterposita, ut quisque deferret ad devotionis graliam, pi'out esset illi 
facultatis copia. Cujus devotionis consuetudinemne quisquaminfirmare vel mi- 
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nuere praesurneret, banno imperiali et lege synodali confirmata est. Ita textus 
antiquorum miraculorum sancti Huberti. 

Haec devotio quae; temporis diuturnitate, et refrigescente multorum charitate, 
intepùerat, pro tem.pore revixit, mortalibus' belloruin tota Europa muftis jam 
annis, quin et animantium omnis fere generis, tam çicurarum, quam ferarum 
rabje saevientium incursibus', ad opern divinam intercessione sancti Huberti de-
rnerndam, huc cirdumquaque confluere compulsis. 

In illa porro sua conoessione venerabilis: vir Sevoldus dum, charitati populi 
sic afflicti et devotioni satisfacturus , asceterii sui vel potius ècclesiae Solum 
januas patefacere cogitur, ne dissolutioni 'quoque monasticae disciplinae eas 
aperuisse videretur (quod etiam intuitu pietatis ac dçvotionis alus locis eve-
nisse constat), ita populi temperandum concursum ordinavit, ut non una die 
cûnctis adventare liceret, sed, discretis convenarum terminis, suus clique deca-
natui dies \esset assignatus ex quo factum ut diversis nominibus dictae fuerint 
cruces; Salmçnienses, Palatienses et Arduènnense seu Bastonienses, quibus ap- Sahneninses,ahterStil- 

pellahtur clecanatus inclusi a Tierizo castro 'usque Fredonis-villam; a Gabelio, 	
(Soui?i). 

super Msam ,- usque ad 'Wiltz in arhiepiscopatu Trèvirens'i. 

Sanctus Theodericus. fit abbas Andaginensis. 

Anno MLIII, Adelardo abbate mortuo, cum in monastèrio sancti Huberti 
idoneus inveniretur nerno (nani monachi negligentia defuncti abbatis et nimia 
licentia corrupti, atque a disciplinae jugo omnes pene soluti erant), Theodericus, 
Lobiensis monachus, vir eruditione et pietate clarus, in abbatem eligitur. Veniens 
vero ad sancti Huberti cui praelatus erat monasterium, exterioribus quidem 
rebus Iocum invenit satis nudum et desolatum (quod quidem videbatur tolera-
bile et reparabile damnum), sed interior loci facies erat inordinata et pene a 
religione extranea. Monachi namque, praedecessoris sui socordia corrupti, desi-
deriorum voluntatern 'pro lege habentes, quicquid volebant vel appetèbant sanc-
tum et justiim praedicabant, et quod eis displicebat hoc non licere putabant; 
monasticae religionis expertes, ignari, agrestes incultique non admittebant corda 
sua excoli vomere verbi Dei. Quod vir Deo plenus iibi advertit, angebatur qui-
dein, sed mediocriter rerurn penuria exteriorum, quoniam illud utcumque 

' Cicurarum pro cicurium aut cicuralarum. 

22 	 A.NTIQU:ITAS ECCLES1AE 

videbatur tolerabile et reparabile malum;: sed concitabatur immodice spiritus 
ejus intra semetipsum, videns animas fratrum diabolici insinctu:s admissione 
sauciatas, tendere ad mortem devotas. Invigilabat igitur jugiter custod.iae sibi 
comniissi gregis. Sed cassus:Iabor ejus erat : nihil omni suaindu stria. proficiebat. 
liii enim (quia cum aestat:e' concrescit pravus: usus, aut vix aut nunquam, corri-
gitur) male vivendi consuetudines non relinquèbant, mores malôs in .quibus 
inoluerant, mutare cruciatus iliis erat. Si exhortationibus: san'etae praedicationis 
convertere eos nitebatur deridebant; si censura disciplinae regulanis uti vole-
bat, resistendor et contradicendo repugnabant. Erant autem •ii'Iorurn aliqui de 
generis nobilitate tumentes, sed. m:oribus ignobilès, vita: contemptibiies, scientia 
despica.biles, sanctaeregulae et obedïentiae contemptores , a4 bene: agendum de-
biles et insipientes', ad male faciendum fortes: et sapientes 

Tandem vero:, gratia Dei praeveniente et: oratione Theoderici adjuvante, alu 
poenitentia dècti, subjecti sunt: discipliriae regulari, obediantes praeceptis quern 
ante despiciebant abbatis: s:ui; alu spiritu inalo acti recesserunV det rnonasierio 
profugi Ita ecclesia sancti Hhberti, ante: depressa et: liuniiliata., panlatim:  releva-
batur, et cessante malorum improbitatei sensim crescebat, con:fluentibus ad earn 
undiqhe vins .religiosis, et magisterio Theodorici se subdentibus. Et in quantum 
prius vitiorum foedifate contemptibilis fuit et male diffamata, in tantum postea, 
Dci providentia et abbatis Theodrici labore et industrià, crescente numero 
fidelium, claruit gloriosa. 

Sub ipsius etiam regimine plurima bona collafa sunt monastèrio a plurimis 
rnagnatibus, ut in decursu hujus registri patère poterit, et ut videre licet> in Con-
cursu chronologico, sub ipsornet. 

Tandem, anno ordinationis suae trigesirno primo, aetatis octuagesimo. pro-
fessiônis monasticae sexagesirno, Christi millèsimo octuagesimo sexto, die xxiv 
augusti, feria secunda, ad Deum migravit, in optima spe sanctiÏatis. 

Theodericus secundus eligitur abbas lbco defindti, sub quo quibus et quantis 
calamitatibus quassata fueit ecc1sia Andagiiensis vix dici potest: Nam anno 
Christi MXCI, pridie kalends Junii, Henricus, episcopus Leodiensis, dictus 
Pacificus, homihem exuit in damnum gloriae Leodiensis et maxiino dispendio 
nostrae qilam specialiits colebat solitudinis; nam ipsi 

1
pluniinis praestitis benefi-

ciis et praediis attnibutis, gloniosam in perpetuum sibi in hoc Ioco promeruit 
memoriam, quae singulis mensiiim kalèndis inculcatur. 

Ilujus defuncti cathedram invasit Otbertus schismaticus, qui quosque sanctae 
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Romanae Sedi fidelesprofligavit•. Namanno MXCII Theodericum abbatem e mu-
nasteriu exturbavit, et omnibus modis fratres ad sui communicationem, tum 
minis, tum blanditiis allicere conatur incassiim. 

Otbertus, ad e.mptionem castri Bultoniensis spoliat ecclésiam nosiram 
pretiosis ornamentis. 

Otbertus, gloiae suae studens, praedictum castrum oblatum sibi conéupivit, 
et mille quingentas argenti libras pro eo duci conduxit (Miraeus MCCC argenti 
7.

ettrès aurimarcas persolvisse scribit); ad has .exsolvendas, cum praescripsisset 
expoliandas congregationes episcopii, tum demum hac occasione adversus ec-
clesiam beati Huberti maximas inimicitias exercuit. Nam impiis exactoribus suis 
missis, tabulam altaris auro textam disparavit; tres cruces aureas, dispersis 
lapidibus effregit, quarum unam magnae quantitatis dominus abbas Theode-
ricus prior noviter fecerat studio Lamberti majoris quamque Hènricus episco-
pus a nemiie destruendam sub anathemate interdixit. 

Abhas intrusus MXCIV anno Christi. 

Ingobrandus, Lobbiensjs uionachus, ab Otberto perperam in, monasteriinostri 
regimen intruditur, a quo tern:poremonasterii status in magnam confusionem re-
rumque omniumujacturam decidit; nam ii qui. Ingobrando adhaerebant pro viribus 
quaequae diripiebant. Theodericus quoque abbas et sectatores ejus, per quos-
curnque poterant ecclesiasticas possessiones infestabant, dumque ad incendia et 
rapinas earumtyrannos h'.ortae•ntur, obsequium se praestare Oeo arbitrabantur. 
U;ndeet quidam, accepta occasione circa locum tyrannidis exequenda,. Ingobran-
dun. .impostorem et. pessimum . clamare,, fautores eju.s fidei . desertores et. reli-
gionis proditores denotare, et ideo omne malum eis, inferendum nullumque 
bonum illorum a-modo servandum, idque quod :erat .ecclesiae, illis sous attri-
buendum ;  qui, per- cellas. divertent.esmalorumvitayerant contagium. Denique 
quidquid- ex eorurn rebus rapere poterant impune rapiebant., adeo ut ex ipso 
monaslerio agerent: praedas -publicas : quod nemo unquam ejus temporis evenisse 
audierat vel viderat. 

Quidquid etiam suum ecclesiae erat in episcopio Remensi, vel Laudunensi, 
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item Metensi et Virdunensi, sine respectu Otberti et illius sui Engobrandi, 

quieto jure deserviebat abbati Theoderico sibique subjectis fratribus, interdi-
centibus ducibus Godefrido et Theoderico (quorum Hie inferiiorem, hic stipe-
riorem Lotharingiam regebat) suis hominibus ne, alicujus prece vel pretio 

seducti, injurias illis inferre praesumerent. 
Wiredus quoque,concessa ibi providentia, Sulpeium etNogarias, cum Che-

vogio procurabat, et hoc tanta instantia, ut si quem monasterialium rnercde 
Engobrandi Mesomenses vel Bulloniènses illuc deducere laborarent, ille eos vel 

astu praeveniret, vel collectis viribus removeret. 
Raginerus quoque, Pirensis praepositus, tafia sedulitate Maceriensem transi-

tum illis obstruxerat, ut nemo earum partium se illo ingerere auderet, dujus-

cumque negotii gratia. 
Robertus etiam, Cunensis praepositus, viribus Dodonis Calviciacuni, Flabo-

tivillam et Gandrehengias pervaserat, et fratribus, qui illo plures convenerant, 
eorum redditibus deserviebat . 

Anno MXCV, Thedericus abbas non revocatus, ejecto Engobrando, revertitur 
Andainum , sed paulo post iterun exulare cogitur factione Wiredi, abbatis intrusi 
et schismatici, a quo multa passus quae nec leviora erant us quae sub Engo-
brando passus fuerat,imo graviora et intolerabiliora erant, eo quod a dornestico 
inferrentur; nam Wiredus diu permanserat constans cum Theoderico sub perse-
cutione Engobrandi,a quo postea defecit et Otberto.adhaesit. 

Anno MCVI, quarto idus Augusti, cecidit nefarium schismaticorum caput 
Henricus quartus , imperator, suaque morte rempub]icarn christianam pacatam 
tandem reliquit. 

Mense Octobri, Paschalis papa concilium habuit d Padium fluvium in oppido 
Guastalla, in quo de restauranda pace ecclesiarum Henriciano Iabefactata schis-
mate potissimum actum est, concessumque episcopis et alus cujusvis ordinis 
clericis, temporeschimatis indebite ordinatis, suis ut in sedibuset beneficiis per- 
manerent, us tamen exceptis qui simoniaci invasores aut criminosi probati essent. 

Quo decretoThéodericum ahbatem in monasteriisui regimen, exilii sui anno 
decimo quinto jam expleto, tandem 'restitutum ac Wiredum invasorem. cedere 
coactum non dubito, idque anno MCVII, qui licet hactenus persecutionem pas-
sus fuerit , tamen sub ejus regimine plura bona coflata fueront monasterio, titi 
videbitur in Decursu. 

Et fratrum, qui illo plures convenerant, redditibus deserviebat. 
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Tandem anno MCXXIV obiit in pace. Cuisuccessit Robertusqui, ut praeteritis 
Lalamitatibus solatium et futuris cautelam adhiberet, a sancla Romana Sede 
tutelam impetravit, et omnium possessionum et privilegiorum confirmationem 
obtinuit : quod piurimi ejus successores etiam fecerunt. Extractum builarum vi-
detur infra. 

Anno MCXXX igne fortuito crematuin est hujus monasterii templum, in clijus 
ornatum tanto studio (lesudarat abbas Theodericus major. 

Sub abbate Nicolao de Malaise magna pars abbatiae igue perit anno MDXXV. 

Die xx Januarii, aedes, forum oppidi Hubertensis ambientes, incendio ab 
externo et ignoto homme immisso deflagrant, igneque monasterium invadente, 
periit colonia domestica, horreum, stabula, pistrinum ,granaria referta, claustri 
pars, campanile majus, cum sedecim spectandae magnitudinis campanis. Jarnque 
templi navini corripiebat incendium totam basilicae molem mox in cineres redac-
turum, nisi salus ab ipsa crucè supervenisset quae, a turris fastigio in•  ipsius aedis 
tectum delapsa, suo pondere hiatum ingentem effecit, eoque ne Iongius serperet 
incendium impedivit. Luit postea sacrilegus incendiarius extremo supplicio, in 
comitatu Longiènsi comprehensus. 

Hac clade accepta magnanimus abbas animo nequaquam fractus est, sèd ab 
ea potius opens augustioris aggrediendi occasionem sumens, reparatis turribus, 
campanas prioribus praestantiores fundi curat, et, conquisitis architectis exquisi-
tissirnis, eorum consiiio dirui duravit paitem basilicae dui.pepercèrat incendium, 
et nvam a fundarnentis aggressus, lapidibus Namurco potissimum et Tiajecto 
advectis, augustum illud opus quod modo cernimus, toto duodecim annorum 
quo superfuit spatio, magnis expensis elaboiavit, et ad gradus usque presbiterii 
perduxit. Quo in opere promovendo populi christiani in Deum et sanctum pa-
tronum Hubertum devotio et oblationûm !argitio profuit quam maxime. 

Anno Christj i)IDLX domnus Rernaclus a Marchia abbas unionernprioratuum 
a Pio IV, pontifice naxono, impetrat 1. 

Hoc etiam anno, rogatu domni Remacli abbatis et de speciali licentia reve- 

Biiflam videre licet in Concursu chronologico, hoc anno, pag. 742, ni malueris cam videte in originalibus 
(Nota codicis). 

TOME Viii. 	 4 
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rendissimi domini Rober.ti Bergis, episcopi Leodiciisis, Gregorius,episcôpus 
Azotensis, qui, instituta,ante aliquot dies devotionis çausa per.grin.atione; 
sanctum Hubertum advenerat, cryptam ejusdem ecclesiae cum altari in eadern 
sito conse. c.ravit die xviii mensis Augusti, sub invocatiope nominis Ju, Annun-
tiationis beatae Mariae Virginis, sanctorum Innocentium, trium regiim, sancti 
Agapi.ti martiris, sancti Huberti et sanctae Annae, ut latiirs ex litteris origina-
libus praedicti domini A.zotensis, suffraganei Trevirensis, patet. 

Ejusdem anni die xvi Novenibris, praetactus dominus Ro.bertus a Bergis man-
datum dedit suffraganeo sio Leodiensi pro consecrandis ejusdem rnonasterii 
chdro, altari summo et alus in dicta ecclesia consistentibus, cum claustro et ca-
pitul.o. Patet ex ejusJitteris. » 

Monasterium sancti Huberti ab haereticis exuritur anno IEIDLXVIJI. 

Miserat in Auriaci subsidium Condaeus ex Galliis Vasconum millia quinque 
equitum dico 1. Hi, Janlio et Rentio ductoribus, sub Octobris medium, Aurèam-
Vallem depopulati, ab incendio coenobii jussu Janlii manus continuerunt. Hîc 
(ut mihi narravit reverendus dominus Henricus de Meugen, ejusdem Ioci abbas), 
pauperum gregem ad monasteri,i januam intuitus, rogat quid sibi veflet haec 
urba mendicorum. Responsum eos stipe quotidiana monasterii fôvéri atque ea 

de causa ejus incendium deprecari ne, tam pia domo absumpta, vivendi» subsi-
dium omne sibi tolleretur. Môtus ille compassione naturali, coenobii valvisuomen 
suum adscripsit, qua quasi protectionis suae tessera compressa est militum saevitia. 

!stinc Andainum versus castra moventes, die quinta deima praetacti mensis, 
inter septimam et octavam horam matutinam, eo conveneruiit. Consiliuni erat 
abbates et monachos omnes ex imprôviso interceptos, ad evangelii novi praescrip-
tum, diris extorquere suppliciis. Sed ab Aureae-Vallis abbate, Deo sic disponente, 
per submissum rusticum praemonitus, inter officii nocturni synaxim Andagineii-
sis autistes, primum omni celeritate sacra lipsaria beati patroni nostri Huberti 
nte chori fores, in navi basilicae exposita, una cum S.S. Beregisi confessons, Hos-